gem igitur habebimus animo minuto & angusto, rem suam litibus atq; calumnijs augētem: omnem mentem suam in iudiciorū fraudes & insidias conferentem: neque quomodo de hostibus victoriam consequatur: sed qua ratione ciues bonis euertat, callide & argute cogitantem. Nihil igitur minus conuenit, quā Regem istis artibus infici, quæ vel regium illius animum ab amplissimarum rerum cogitatione, ad minimarum studium traducāt: vel naturam illius simplicem atque benignam, malitiosam, & sordibus auaritiæ contaminatam reddāt. Quare si fieri potest, istis Iureconsultis aditum ad Regem præcludamus: ne illius bonitatem, aliqua cōtagionē infixæ prauitatis inficiant. nec enim pertinet ad Regis officium ius dicere, sed eos iudices dare, qui verè & incorruptè iudicent: nec ingenij acumen in explicatione dubij & controuersi iuris ostētare: sed in eos qui leges à vero sensu detorquēt, animaduertere. quòd quidem non tam iuris disciplina, quā recto mentis iudicio, & diligētī rerum examine confici potest. Quidquid enim simplex & rectum est, & diuino & humano iure sancitum, facilè in mente cuiusuis hominis benigni atq; prudentis insidet; quòd autem est callidum & fraudulentum, natura respuitur, neque potest vllò modo stabilem sedem in sensu bonæ mētis habere. Quòd si tamen existimatis non ita commodè posse Regem

gem

gem in improbos vindicare, nisi fuerit aliquo modo & ratione disciplina iuris ciuili institutus, non valdè repugnabo: dum modo illa moderatio conferuetur, quā in omnibus studijs Regibus maximè retinendam censeo; in hac arte præfertim, in qua plerumque cernimus, nimium illius studium esse pestiferū. Qui enim mediocriter eruditi sunt, non tantum habent artificij, vt legum simplicitatem varie flectant, & hūc & illūc ad libidinem suā cōtorqueant. at qui magnos in hac disciplina progressus habent, hoc sunt artificio summo consecuti, vt quidquid velint, legibus omnibus decretum esse disputent; & in quamcunque partem se conferunt, pro se iura omnia facere defendant. Vnde colligitur nimium iuris ciuili studium, esse fallax, & litigiosum, & infestum, & ipsius iuris & æquabilitatis inimicum. & re uera iuris & æquitatis ratio, sic est communibus sensibus infixæ; vt nemo sit (dum modo aliquid valeat ingenio, & mentem cupiditate cæcatam non habeat) qui nō mediocri disciplina adiutus, facillimè possit quid iustū & æquum sit, mente & cogitatione percipere. Qui igitur totam ætatem in iuris studio cōterunt, non tantam operam in eo posuissent, si bonum & æquum tantum in iuris ciuili explicatione spectarent: quòd quidem in promptu est, & facilè cognitione comprehenditur; sed id agunt & moliuntur,

e 3.

vt rebus clarissimis tenebras offundant, vt ipsi in maiore honore sint, si visi fuerint in arte difficilima versari: & facilius possint ostentatione disciplinae subnixi, hominibus imperitis illudere, & ad emolumentum & quaestum omnia iura reuocare. Itaque ea quae posita, & firme constituta erant, cum lubet reuellunt; quae verò erant sublata, reponunt; quae contextuerant, retexunt; & vim rebus optimè cogitatis & sancitis intendunt, inuertunt, & immutant, fraudes & insidias cōcinnant; atque nimia plerumque subtilitate perficiunt, vt quod iustum & pium est, iniustum & nefarium esse videatur; & quod nefarium & impium est, debitum & pium officium existimetur. Vnde concludi potest, quidquid est in studio iuris ciuili acutum, & subtile nimis, variisque difficultatibus implicitum; esse fraudulentum, & perniciosum, & ad hominum vitam peruertendam, improborum acumine comparatum: & ea de causa à Regum disciplina & institutione maxime distandam, illa autem mediocris iuris cognitio quae Regibus utilis est, facile ex negotiorum incidentium multitudine, & ex doctorum hominum vsu atque sermocinatione comparatur. Non est igitur opus, vt Rex disciplinam istam ex libris hauriat, sed eorum mentem, qui in illa sunt cum laude versati diligenter inquirat: eamque sententiam magis comprobet, quae non tam subtilis est, quam

æquitate

æquitate nixa, & legi sempiternae, quam animis incisam gerimus, accommodata; nec enim Regis officium est, iudicijs praesse, sed iudicibus qui leges venales habet, poenas quas meretur imponere: quod quidem non magnam iuris cognitionem, sed magnum animum, & vigilantem, & studio publicae utilitatis incensum requirit. Nec illud quidem praetereundum esse videtur, quod dixisti, Regem esse debere veritatis obseruantissimum. Fateor equidem facinus esse, plerumque mentiri, fidem datam, fallere, & in conditione atque pacto non manere. sed incidunt saepe tempora, in quibus non possis stare promissis, sine magno Reip. detrimento. tunc igitur, Rex aut Reip. curam abiciat opus est; aut multa subdole atque versute moliatur. Scitum est enim illud Lyfandri dictum, cum illi quidam exprobarer nimiam ingerenda Rep. calliditatem, diceretque minimè convenire illis qui essent Herculis saturo procreati mentiri: imò sane, inquit, ille ridens, nam Hercules ipse hoc primus excogitavit, vt quoniam leonis pelle totum corpus tegere non poterat, vulpis pellem affueret. Hoc autem ille non modò dixit, sed etiam praese tulit; neque quidquam genere suo indignum existimavit, quod ad augendam Remp. pertineret. ~~in~~  
~~prohibeatur, ut si quis patitur, ut in ista oratione~~  
~~videtur, quod in ista oratione videtur, quod in ista oratione~~  
quanquam multi Reges id non tam patriae amore,